福建省科学技术厅
中共福建省委宣传部
福建省科学技术协会
                 闽科政〔2017〕4号
福建省科学技术厅 中共福建省委宣传部 福建省科学技术协会关于举办2017年福建省科技活动周的通知
各设区市科技局、宣传部、科协，平潭综合实验区社会事业局、宣传部、科协，省直有关部门，有关高等院校、科研机构：
根据科技部、中央宣传部、中国科协《关于举办2017年科技活动周的通知》（国科发政〔2017〕64号）精神，省科技厅、省委宣传部、省科协决定联合有关部门举办2017年福建省科技活动周（以下简称省科技周）。现将有关事项通知如下。
一、活动时间与主题
2017年省科技周时间定为5月20日—27日，5月20日在福州举行主会场启动仪式。围绕“科技强国 创新圆梦”主题，贯彻落实习近平总书记在全国科技创新大会上关于“科技创新、科学普及是实现创新发展的两翼，要把科学普及放在与科技创新同等重要位置”的重要指示，广泛开展丰富多彩的群众性科技活动，动员号召全省科技工作者和社会各界，积极投身建设世界科技强国的伟大实践；充分调动全社会科技资源服务于脱贫攻坚战，以科技创新驱动精准扶贫精准脱贫，让人民群众共享科技改革发展成果，提高获得感和幸福感，推动全面建成小康社会，实现中华民族伟大复兴的中国梦。
二、活动内容和形式
2017年全省科技活动周要深入实施创新驱动发展战略，全面落实《中华人民共和国科学技术普及法》、《中华人民共和国促进科技成果转化法》、《国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006—2020年）》、《福建省全民科学素质行动计划纲要实施方案（2016-2020年）》、《福建省“十三五”科技发展和创新驱动专项规划》和《福建省建设国家创新型省份实施方案》，突出科技精准扶贫脱贫取得的主要成就，突出科技成果转移转化带来的新技术、新产品和新产业，突出科技创新发展的新进展、新成效，着力提高全民科学意识和科学素养，使建设世界科技强国成为全民的自觉行动。重点突出以下4方面内容。

1. 宣传科技扶贫成就。通过展示科技精准扶贫脱贫、科技特派员等工作进展，农业科技园区等建设成效，集中宣传科技支撑精准扶贫脱贫的共同行动和主要成效，在全省形成科技界精准扶贫务实行动的良好氛围。

2. 举办特色科普活动。针对公众科技需求，举办各种体验性强、参与度大的科技活动。面向少数民族、边远贫困地区和革命老区开展针对性强、趣味性高的公益科普活动。结合科技热点问题，组织专家进行通俗化讲解，促进公众理解科学、支持创新、参与创业。

3. 开放优质科技资源。推进大科学装置、国家（重点）实验室、国家工程技术（研究）中心、重大科研试验场所等国家和省级各类高端科技资源向社会开放，激发公众特别是青少年的科学兴趣。各类科研机构、大学、高新技术企业和科技园区向社会开放，促进科技知识的宣传普及。各类科普场馆、科普基地向社会开放。流动式科普设施重点向少数民族、边远贫困地区和革命老区开展科普服务。

4. 营造创新文化氛围。结合实际，搭建科技服务社会的科普公共服务平台。充分发挥报纸、电视等主流媒体作用，加强科普宣传。积极倡导科学精神，引导广大科技工作者坚持国家至上、民族至上、人民至上，始终胸怀大局、心有大我，始终坚守正道、追求真理，自觉做践行和弘扬社会主义核心价值观的模范。积极培育创新文化，尊重创新创业人才，提升公众科学文化素养，为建设创新型省份营造良好环境。
三、有关要求

1.加强组织协调。各地各部门要高度重视科技周的组织工作，加强组织协调和资源统筹，有效调动各方面的积极性和创造性，认真编制活动方案，策划重点活动项目，精心组织开展活动。要贯彻落实中央八项规定，力戒形式主义，加强安全防范措施，着力在提高活动实效上下功夫，切实把科技周抓实办好。

2.制定活动方案。各地各部门要按照本次科技活动周的要求，尽快制定活动方案，精心策划重点项目，配合全国科技活动周组委会做好相关重点活动。请于2017年4月15日前，在全国科技活动周网上系统（网址：kjhdz.cstec.org.cn）填报《2017年科技活动周重点项目备案表》、《2017年参与开放活动的科研机构和大学备案表》。

3.强化宣传报道。各地各部门要加强对科技周的宣传报道，组织动员各级各类新闻媒体深入基层深度报道，及时全面地宣传丰富多彩的群众性科技活动。要重视发挥电视网络等媒体在科普宣传中的重要作用，提高科学传播速度和质量，扩大科技周的影响面和覆盖率，营造良好社会舆论氛围。

4.认真总结梳理。科技周结束后，各地各部门要对本届科技周的组织实施、主要内容、活动成效、典型案例等进行认真分析和梳理。各地由科技管理部门牵头，会同宣传部和科协，形成当地科技周工作总结报告（省直有关部门、高校、科研机构等形成本单位科技周工作总结报告），连同影像资料及媒体报道资料（其中视频时长请勿超过5分钟）、《2017年福建省科技活动周活动情况统计表》、《2017年万名科学使者进社区（农村、企业、军营）活动人员信息表》，于2017年6月3日前报送省科技厅。以上材料须同时报送纸质和电子版材料。
联系方式：

省科技厅政策法规处  黄滢锋  林海萍
地址：福州市北环西路108号  邮编：350003

联系电话：0591-87834529 87882060

E-mail: fjstec@126.com  ，QQ群号：496517566
省委宣传部宣教处  李洪林
地址：福州市华林路80号  邮编：350003

联系电话：0591-87826678
省科协科普部  黄景强

地址：福州市东大路73号东湖大院2号楼407室

邮编：350003

联系电话：0591-87500287
附件：1. 2017年福建省科技活动周活动情况统计表

      2. 2017年万名科学使者进社区（农村、企业、军营）活动人员信息表

福建省科学技术厅    中共福建省委宣传部    福建省科学技术协会
2017年 4月5日
（此件主动公开）

附件1

 2017年福建省科技活动周活动情况统计表

	单位名称
	（盖章）
	联系人

	电话

	参加活动的单位数
	个
	科技周投入经费
	万元

	开展活动数
	项
	科技咨询服务
	人次

	参与活动的公众总人数
	人次
	下乡服务次数
	次

	参与活动的科技人员数
	人
	农资、物品赠送数量
	（折合元）

	科技报告会（讲座、研讨会）
	       场
	义诊服务
	人次

	培训班
	期
	提供技术服务
	次

	培训农牧民
	人次
	开放科普基地
	个

	发送科技短信
	条
	开放科研院所、大学
	个

	发放资料
	份、册
	参与“万名科学使者进社区（农村、企业、军营）”
	人

	宣传展板
	块
	出动宣传车
	辆

	科普画廊
	米
	电视科普宣传栏
	期

	国家级媒体报道次数（电视、电台、报刊、网站）
	条
	省级媒体报道次数（电视、电台、报刊、网站）
	条

	市、县级媒体报道次数（电视、电台、报刊、网站）
	条
	放映科普影视
	场

附件2
2017年万名科学使者进社区（农村、企业、军营）活动人员信息表

填报单位（盖章）：
	序号
	姓 名
	单位及职务
	活   动   内   容
	活 动 地 点
	联系方式
	备注

 抄送:中宣部，科技部、中国科协。

省委宣传部，省政府办公厅，省科协。

福建省科学技术厅办公室 　            　　　2017年 4月 6日印发

文件

6
- 5 -